
COMUNE DI RODENGO SAIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

DELIBERAZIONE N. 122 del 05/07/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA  2023-2025:
RIDEFINIZIONE DEL VINCOLO DI CUI ALL'ART.23 DEL D.LGS.75/2017.

Il giorno 5 Luglio 2023 alle ore 15.00 si riunisce la Giunta Comunale.

Cognome e Nome Presente

ROSA VITALE SI

FRANCESCO ANDREOLI NO

SANTINO MAFESSONI SI

MARIA TOGNI SI

TIZIANA PORTERI SI

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  il  Segretario  Comunale  GOZZOLI
OMAR il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL].

Visto  il  numero dei  presenti,  il  Sindaco ROSA VITALE dichiara  aperta  la  seduta  per  l’esame
dell’oggetto di cui sopra.



LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

l’articolo 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;

il  decreto  legislativo  30/3/2001  n.  165  (Norme  Generali  sull’Ordinamento  del  Lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche) e smi;

i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale dipendente del comparto Funzioni Locali, con
particolare  riferimento  all’ultimo  contratto  disponibile:  CCNL  2019-2021,  sottoscritto  il
16/11/2022;  

premesso che: 

l’art. 23 c. 2 del decreto legislativo 75/2017 ha stabilito che, dal 1° gennaio 2017, l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, non possa superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

le somme assoggettate al suddetto vincolo sono date dalla sommatoria delle voci seguenti: 

1. il fondo delle risorse decentrate, oggi disciplinato dell’art. 79 del CCNL 16/11/2022; 

2. le somme destinate a finanziare le retribuzioni di posizione e di risultato dei funzionari incaricati
di EQ, a carico dei bilanci degli enti (art. 17 c. 6 del CCNL 16/11/2022); 

3. le somme destinate a finanziare il lavoro straordinario, come da artt. 14 CCNL 1/4/1999 e 32 c.
1 CCNL 16/11/2022; 

sino ad oggi, il limite massimo di tali risorse, di cui all’art. 23 c. 2 d.lgs. 75/2017, è stato fissato
erroneamente in euro 104.972,00=; 

pertanto, il segretario comunale ha ritenuto necessario che l’esecutivo, attraverso un provvedimento
espresso, definisse il valore esatto e definitivo del suddetto limite; 

premesso che:

l’attuale  segretario  comunale,  dopo  un  periodo  di  reggenza,  è  stabilmente  in  carica,  presso  il
comune  di  Rodengo  Saiano,  solo  dal  1°  febbraio  2023,  in  esito  alla  formalizzazione  della
convenzione per la gestione associata dell’ufficio con il comune di Ome; 

anche la funzionaria al vertice dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi, Signora Paola Zanardelli,
è in carica presso il comune di Rodengo Saiano grazie ad una recente gestione associata con il
comune di Ome; 

inizialmente,  dal 1° gennaio 2023 al  30 giugno 2023, in via sperimentale (cfr.  deliberazione di
giunta n. 214 del 14/12/2022); dal 1° luglio 2023, stabilmente, in forza di apposita convenzione
sottoscritta il 28 giugno 2023 (cfr. deliberazione consiliare n. 26 del 22/6/2023); 

dovendo avviare la contrattazione decentrata integrativa per il 2023, il segretario comunale, quale
responsabile del personale (cfr. decreto della Sindaca n. 22662 del 21/11/2022), di concerto con la
funzionaria dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi, ha avviato la quantificazione del fondo delle
risorse decentrate, di cui all’art. 79 CCNL 16/11/2022, e la verifica dei relativi vincoli; 

dall’esame, e dal riesame, della documentazione agli atti, il tetto di euro 104.972,00= parrebbe il
frutto di un errore materiale;  non è stato possibile,  in alcun modo, comprendere le modalità di
quantificazione di tale valore che, pertanto, risulta inspiegabile ed ingiustificato;  

in base alla documentazione disponibile, da archivio corrente e di deposito, le somme assoggettate
al limite di cui all’art. 23 c. 2 del d.lgs. 75/2017 devono essere quantificate come segue: 



1- Fondo delle risorse decentrate

I valori sono stati quantificati con determinazione/deliberazione giuntale n. 69 del 14/03/2016; 

somme destinate alle risorse stabili = 75.451,52 euro; 

somme destinate alle risorse variabili = 13.724,00 euro; 

per complessivi = 89.175, 52 euro.  

2-  Somme destinate  a  finanziare  le  retribuzioni  di  posizione  e  di  risultato  dei  funzionari
incaricati di PO (oggi EQ), finanziate a carico del bilancio dell’ente 

I valori sono quantificati in base ai decreti dell’allora Sindaco prot. nn. 19007, 19008, 19009, 19010
del 28/12/2015. 

Area contabile amministrativa: 

somme destinate alla retribuzione di posizione = 6.000,00 euro; 

somme destinate alla retribuzione di risultato = 1.200,00 euro. 

Area tecnica: 

somme destinate alla retribuzione di posizione = 12.000,00 euro; 

somme destinate alla retribuzione di risultato = 2.400,00 euro. 

Area socio-culturale: 

somme destinate alla retribuzione di posizione = 12.000,00 euro; 

somme destinate alla retribuzione di risultato = 2.400,00 euro. 

Area Vigilanza: 

somme destinate alla retribuzione di posizione = 10.329,00 euro; 

somme destinate alla retribuzione di risultato = 2.065,80 euro. 

Le somme destinate nel 2016 per finanziare le retribuzioni di posizione e di risultato,  pertanto,
ammontano a complessivi = 48.394,80 euro. 

3- Somme destinate a finanziare il lavoro straordinario

Il valore è stato quantificato con determinazione n. 81 del 29/01/2019; 

le somme destinate nel 2016 a finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario ammontavano
complessivamente a 8.000,00 euro.  

Ai fini dell’art. 23 c. 2 del d.lgs. 75/2017, la sommatoria complessiva delle risorse di cui sopra,
relative al 2016, è quantificata in 145.570,32= euro. 

premesso che: 

come dimostrato la somma di  145.570,32= euro è stata quantificata in base alla documentazione
disponibile nell’archivio del comune; 

i  decreti  e gli  altri  provvedimenti  utilizzati  sono  allegati  alla presente quali  parti  integranti  ed
essenziali; 

la cifra di 145.570,32= euro rappresenta il limite di cui all’art. 23 c. 2 del d.lgs. 75/2017; 

sulla questione è stato richiesto il parere del Revisore contabile, Dott. Carmelo Catania, che si è
espresso favorevolmente con verbale n. 18 del 3 luglio 2023 (prot. 13586/2023);  

dato  atto  al  segretario  comunale  di  aver  personalmente  curato  la  stesura  della  presente

2



condividendone  il  giudizio  di  legittimità  (cfr.  decreto  della  sindaca  21/11/2022  prot.  2662;
deliberazione giuntale n. 215 del 14/12/2022); 

attestato  che  sulla  proposta  della  presente  sono stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integrante e sostanziale del
dispositivo;

2. di dichiarare che, ai fini dell’art.  23 c. 2 del d.lgs. 175/2017, la cifra limite è determinata in
145.570,32 euro; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile. 

Inoltre,  l’esecutivo,  valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il
procedimento, volendo avviare e concludere quanto prima la definizione del contratto decentrato
integrativo dell’esercizio, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarate immediatamente eseguibile la presente (art. 134, comma 4, del TUEL).

3



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

164

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA 2023-2025: RIDEFINIZIONE DEL VINCOLO DI
CUI ALL'ART.23 DEL D.LGS.75/2017.

2023

Ufficio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio)

Data

Parere Favorevole

dott. Omar Gozzoli

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/07/2023Data

Parere Favorevole

Paola Zanardelli

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ROSA VITALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
GOZZOLI OMAR

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 05/07/2023
GOZZOLI OMAR in data 05/07/2023


